
 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DI MESSINA 

 

 

 

 

Decreto n.           /2018 

Dipartimento di Ingegneria  

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy 
 

                                         P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 
 

 

 

Direzione:  tel.+39.090.3977157; fax +39.090.3977457 Segreteria: tel. +39.090.3977357; fax: +39.090.3977475 

 Amministrazione: tel. +39.090.3977176; fax: +39.090.3977480 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTA   la Legge n. 240/2010, ed in particolare l’art. 24, comma 5; 

VISTO il Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei professori di prima e 

seconda fascia, emanato con D.R. n. 1024 del 17 maggio 2017; 

VISTA  la nota del Dirigente del Dipartimento Amministrativo Organizzazione e 

gestione delle Risorse Umane, prot. n. 25498 del 30/03/2018, con la quale 

chiede al Direttore del Dipartimento di Ingegneria di procedere alla nomina 

della Commissione giudicatrice della procedura valutativa ex art. 24, comma 

5, L. 240/2010, ai fini della chiamata nel ruolo di Professore di II fascia dei 

Ricercatori a Tempo Determinato di tipologia Senior in servizio presso il 

Dipartimento di Ingegneria che hanno ottenuto l’Abilitazione Scientifica 

Nazionale; 

CONSIDERATO che alle procedure di cui sopra potranno partecipare esclusivamente i 

Ricercatori a Tempo Determinato in servizio presso l’Ateneo di Messina che 

hanno conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale, ai sensi dell’art. 16 

della Legge 240/2010, per il settore concorsuale oggetto della procedura; 

VISTO il verbale del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria nella seduta del 8 

febbraio 2018, che aveva deliberato la proposta di attivazione delle procedure 

di chiamata nel ruolo dei professori  associati (art. 24, comma 5, l. n. 

240/2010) dei ricercatori a t.d. ex art. 24, comma 3, lett. b), l. n. 240/2010 che 

hanno conseguito l’abilitazione a professore di seconda fascia nel settore 

concorsuale 09/E2 Ingegneria dell’Energia elettrica – SSD ING-IND/32, per 

il quali l’Ateneo ha successivamente deliberato la procedura valutativa; 

VISTO l’art. 10 del Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata di professori di 

prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 1024 del 17 maggio 2017 che, ai 

fini  della nomina dei componenti la Commissione valutatrice, dispone che i 

docenti sono individuati all’interno del Dipartimento, ove possibile, e almeno 

uno deve appartenere al settore concorsuale oggetto del bando e, 

Prot. n. 0029889 del 18/04/2018 - [UOR: DIP-103 - Classif. VII/1]



UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DI MESSINA 

Dipartimento di Ingegneria  

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy 
 

                                         P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 
 

 

 

Direzione:  tel.+39.090.3977157; fax +39.090.3977457 Segreteria: tel. +39.090.3977357; fax: +39.090.3977475 

 Amministrazione: tel. +39.090.3977176; fax: +39.090.3977480 

 

eventualmente, al settore scientifico-disciplinare se ivi indicato, ovvero, se 

necessario, ad uno dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo 

macrosettore; 

CONSIDERATO  ai sensi del comma 8 dell’art. 6 della legge n. 240/2010, possono essere 

designati membri della Commissione, i professori di prima fascia i cui 

indicatori soddisfano i criteri oggettivi di verifica dei risultati dell’attività di 

ricerca stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla normativa di settore, da 

utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei professori ordinari candidati 

alle commissioni di abilitazione scientifica nazionale; i professori di seconda 

fascia i cui indicatori soddisfano i criteri oggettivi di verifica dei risultati 

dell’attività di ricerca stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla normativa di 

settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei candidati 

all’abilitazione scientifica nazionale per la fascia dei Professori Ordinari. 

CONSIDERATO  che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta del 5 aprile 2018 ha deliberato 

all’unanimità, per quanto riguarda la chiamata di un professore di II fascia per 

il 09/E2 Ingegneria dell’Energia elettrica – SSD ING-IND/32, la seguente 

Commissione: 

- Prof. Azzerboni Bruno, Professore Ordinario di Elettrotecnica, S.C. 09/E1 – 

SSD ING-IND/31; 

- Prof. Montanini Roberto, Professore Ordinario di Misure, S.C. 09/E4 – SSD 

ING-IND/12; 

- Prof. Testa Antonio, Professore Ordinario di Ingegneria dell’energia elettrica, 

S.C. 09/E2 – SSD ING-IND/32; 

ACCERTATA mediante dichiarazione acquisita dal Direttore, la loro disponibilità e di 

possedere i requisiti per ricoprire la carica di componente della Commissione 

giudicatrice di cui sopra, così come previsto dalla normativa vigente e dai 

Regolamenti di Ateneo; 

RITENUTO  opportuno nominare la Commissione giudicatrice per la chiamata nel ruolo 

dei professori associati (art. 24, comma 5, l. n. 240/2010) del ricercatore a t.d. 



UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DI MESSINA 

Dipartimento di Ingegneria  

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy 
 

                                         P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 
 

 

 

Direzione:  tel.+39.090.3977157; fax +39.090.3977457 Segreteria: tel. +39.090.3977357; fax: +39.090.3977475 

 Amministrazione: tel. +39.090.3977176; fax: +39.090.3977480 

 

ex art. 24, comma 3, lett. b), l. n. 240/2010 che ha conseguito l’abilitazione a 

professore di seconda fascia nel settore concorsuale 09/E2 Ingegneria 

dell’Energia elettrica – SSD ING-IND/32, al fine di soddisfare i precetti 

normativi su riportati; 

DECRETA 

Di nominare la seguente Commissione esaminatrice per la chiamata nel ruolo dei professori 

associati (art. 24, comma 5, l. n. 240/2010) del ricercatore a t.d. ex art. 24, comma 3, lett. b), l. n. 

240/2010 che ha conseguito l’abilitazione a professore di seconda fascia nel settore concorsuale 

09/E2 Ingegneria dell’Energia elettrica – SSD ING-IND/32: 

- Prof. Azzerboni Bruno, Professore Ordinario di Elettrotecnica, S.C. 09/E1 – SSD ING-

IND/31; 

- Prof. Montanini Roberto, Professore Ordinario di Misure, S.C. 09/E4 – SSD ING-IND/12; 

- Prof. Testa Antonio, Professore Ordinario di Ingegneria dell’energia elettrica, S.C. 09/E2 – 

SSD ING-IND/32; 

 

Il presente Decreto, emesso per estrema urgenza, verrà portato a ratifica alla prima seduta utile del 

Consiglio di Dipartimento. 

 

         Il Direttore 

        Prof. Antonino D’Andrea 

 

 

 

 


		2018-04-18T10:40:09+0100
	Antonino D'Andrea
	Direttore




